

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, Chi hội trưởng nông dân và nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã Bình Lư

Căn cứ Kế hoạch số 5173/KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch Thực hiện Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, Chi hội trưởng nông dân và nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ủy ban nhân dân xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Hội cấp xã, nhất là bồi dưỡng nâng cao trình độ tổ chức hoạt động công tác Hội, phong trào nông dân; cập nhật kiến thức, kỹ năng cho hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, nông dân xuất sắc có đủ năng lực, điều kiện thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ; là hạt nhân thúc đẩy quá trình tri thức hóa nông dân; làm nòng cốt hướng dẫn, hỗ trợ hội viên nông dân ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ để đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành các mục tiêu Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, Chi hội trưởng nông dân, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân các cấp có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; đủ về số lượng, có cơ cấu phù hợp; góp phần tạo nguồn cán bộ có

chất lượng, xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Hàng năm

- Từ 30 - 40% cán bộ Hội Nông dân được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm và các chương trình bồi dưỡng khác do Trung ương Hội tổ chức.

- Có 100 nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng.

2.2. Đến hết năm 2030

- Có 100% cán bộ Hội Nông dân được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ công tác Hội theo vị trí việc làm ít nhất 01 lần.

- Có 100% cán bộ chủ chốt Hội Nông dân xã được bồi dưỡng, cập nhật nghiệp vụ công tác Hội ít nhất 01 lần.

- Có 100% Chi hội trưởng chi hội Nông dân được bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội cơ sở, cán bộ Chi hội, Tổ hội, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc về các chủ trương, cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; thúc đẩy liên kết giữa nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã với doanh nghiệp, hình thành chuỗi sản xuất gắn với quảng bá, xúc tiến thương mại nông sản; xây dựng Chi hội, Tổ hội nông dân nghề nghiệp; hỗ trợ nông dân đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh, thay đổi từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy kinh tế nông nghiệp; phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong xây dựng nông thôn mới.

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ Hội cơ sở nhằm xây dựng đội ngũ báo cáo viên chất lượng, tâm huyết, có trình độ, phương pháp sư phạm, có kiến thức chuyên môn về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tổ chức cho cán bộ Hội cơ sở, Chi hội, Tổ hội, nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi đi học tập kinh nghiệm thực tế tại một số mô hình tiêu biểu.

3. Xây dựng chương trình, biên soạn tài liệu bồi dưỡng

Đổi mới, cập nhật nội dung chương trình, tài liệu đảm bảo tính khoa học, liên thông, thiết thực. Tài liệu cần tăng cường kiến thức, kỹ năng, kết hợp giữa lý luận và thực tiễn, chú trọng nội dung ứng dụng khoa học công nghệ, quản lý

sản xuất, đảm bảo an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, phát triển vùng nguyên liệu, sản phẩm OCOP, khai thác thế mạnh địa phương gắn với kinh tế xanh, tuần hoàn, tri thức và nông nghiệp kết hợp du lịch.

4. Nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng

Công tác tổ chức các chương trình bồi dưỡng cần được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo đúng đối tượng, chính sách, chế độ theo quy định. Nội dung bồi dưỡng cần đảm bảo tính khoa học và logic, phân chia thời gian hợp lý giữa các khối kiến thức lý luận và kỹ năng thực hành, tham quan mô hình, học tập kinh nghiệm, gắn chặt với nhu cầu thực tiễn công tác của cán bộ Hội. Từng bước nâng cao chất lượng cơ sở vật chất phục vụ hoạt động bồi dưỡng như phòng học, thiết bị hỗ trợ giảng dạy, hệ thống âm thanh, máy chiếu. Cân đối lý thuyết và thực hành, lồng ghép tham quan mô hình phù hợp. Thực hiện đánh giá chất lượng tập huấn thông qua khảo sát và phản hồi học viên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân xã

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch chi tiết, nội dung bồi dưỡng, tập huấn phù hợp với yêu cầu của Đề án và tình hình thực tiễn.

- Chủ trì tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đề xuất xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí thực hiện hằng năm, gửi cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp biên soạn tài liệu, giới thiệu giảng viên, báo cáo viên; tổ chức lựa chọn mô hình điển hình để học tập, tham quan, trao đổi kinh nghiệm.

- Tham gia đánh giá, sơ kết, tổng kết quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế

Thẩm định, tổng hợp dự toán, cân đối ngân sách, trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí theo phân cấp ngân sách.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân giai đoạn 2025-2030 và kế hoạch hằng năm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tổng hợp Báo cáo trình UBND xã đảm bảo thời gian theo quy định.

5. Các bản trên địa bàn

Tăng cường công tác tuyên truyền nhân rộng tới Nhân dân về công tác Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, Chi hội trưởng nông dân và nông dân sản

xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn, từ đó tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “*Bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp, Chi hội trưởng nông dân và nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc giai đoạn 2025-2030*” trên địa bàn xã Bình Lưu./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các bản trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn